Jak pisze Jonathan Crary,
pojawia się ona w dziewiętnastowiecznych naukach humanistycznych, zwłaszcza
w początkującej psychologii naukowej6. Doświadczenie kryzysu uwagi staje się
jednym z ważnych aspektów nowoczesności. Nie ma już Kantowskiej jedności

4 Zob. „Tygodnik Ilustrowany” nr 84, z dn. 28 lipca / 9 sierpnia 1885.
5 Pełne zdanie brzmi: „«Europa zaczęła podróżować, by oglądać towary» – z pogardą mówił Renan

o Wystawie 1855” (W. Benjamin, Pasaże, tłum. I. Kania, Kraków 2005, s. 208).
6 Zob. J. Crary, Zawieszenia percepcji. Uwaga, spektakl i kultura nowoczesna, tłum. Ł. Zaremba i I. Kurz,